
D.D.S.  n° 1693/2018  
   

REPUBBLICA ITALIANA 

 

                
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 1 “Accreditamento istituzionale” 
 
Liquidazione di somme per l'acquisto di buoni pasto per l'attività prestata nel corso del 2017 dal 

personale regionale impegnato nella realizzazione del progetto “Individuazione organismo accreditante 

ed adeguamento del sistema di accreditamento istituzionale regionale al documento TRAC” - Progetti 

Obiettivo PSN anno 2013 di cui agli accordi Stato-Regioni del 20/2/14 n. 13/CSR e 27/CSR – Linea 

progettuale 16.5. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO   lo Statuto della Regione; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 14 gennaio 1997 “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, 

tecnologici e organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle 

strutture pubbliche e private”; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

VISTA  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018 n. 9, che approva il bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2018-2020;  

VISTO  il D.A.  17 giugno 2002 n. 890 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.A. 17 aprile 2003 n. 463; 

VISTA la nota prot. 42771 del 13 maggio 2011 del Dipartimento Pianificazione Strategica con 

la quale sono state impartite direttive per l’attuazione dei progetti di Piano Sanitario 

Nazionale; 

VISTA l'Intesa Stato-Regioni n. 259/CSR del 20-1-2012 con la quale è stato approvato il 

documento "Disciplinare sulla revisione della normativa dell'accreditamento", con cui 

sono state individuate alcune caratteristiche che tutte le strutture sanitarie devono 

possedere per l'autorizzazione/accreditamento istituzionale; 

VISTO  il D.A. 1661/2013 con il quale è stata recepita la predetta Intesa Stato-Regioni n. 

259/CSR del 20-1-2012; 

VISTO  il D.D.S. n. 2495 del 27/12/13, così come modificato dal D.D.G. n. 543 del 2/4/14, con 

il quale è stato assunto, tra gli altri, sul Cap. 413322, l'impegno delle somme destinate ai 

Progetti Obiettivo di Piano Sanitario Nazionale anno 2013; 

VISTO  il D.A. n. 641 del 17 aprile 2014 con il quale, tra l'altro, viene adottata la scheda 

progetto dal titolo “Individuazione organismo accreditante ed adeguamento del sistema 

di accreditamento istituzionale al documento TRAC” di cui alla linea progettuale 16.5 

dell'Intesa Stato-Regioni del 20 febbraio 2014 rep. Atti 13/CSR, e viene assegnata la 

somma di € 1.350.000,00 per la realizzazione del Progetto di durata biennale; 

VISTO il DDG del Dipartimento Pianificazione Strategica 28 ottobre 2014, n. 1789 con il quale 



al predetto Progetto è stata assegnata la somma di € 910.000,00 quale prima quota del 

finanziamento complessivo assegnato per la realizzazione del Progetto “Individuazione 

organismo accreditante ed adeguamento del sistema di accreditamento istituzionale al 

documento TRAC”; 

VISTO  il D.D.G. n. 2317 del 23/12/15 con il quale è stata impegnata la somma di € 7.800,00 sul 

cap. 416025 del bilancio della Regione Siciliana, al fine di consentire il pagamento dei 

buoni pasto dovuti al personale del comparto non dirigenziale coinvolto nella 

realizzazione del progetto “Individuazione organismo accreditante ed adeguamento del 

sistema di accreditamento istituzionale regionale al documento TRAC” - Progetti 

Obiettivo PSN anno 2013 di cui agli accordi Stato-Regioni del 20/2/14 n. 13/CSR e 

27/CSR – Linea progettuale 16.5; 
VISTE le note prot. n. 84904 del 7/11/17, prot. n. 5339 del 22/01/18, prot. n. 84507 del 6/11/17, 

prot. n. 124733 del 9/11/17, prot. n. 68582 del 17/9/2018 con le quali vengono attestate le 

ore di lavoro svolte in regime extra ordinario nel corso dell’anno 2017, con i relativi rientri 

pomeridiani effettuati dal personale del comparto per la realizzazione del progetto 

“Individuazione organismo accreditante ed adeguamento del sistema di accreditamento 

istituzionale regionale al documento TRAC”, così come di seguito specificato: 

 

Nome e cognome 

Totale rientri 

pomeridiani effettuati 

nel corso del 2017 

(buoni pasto maturati) 

Nome e cognome 

Totale rientri 

pomeridiani effettuati 

nel corso del 2017 

(buoni pasto maturati) 

Giovanna Drogo 6 Salvatore Foto 21 

Rosa Maria Chibbaro 20 Carmelina Nobile 37 

Paolo Ciranni 33 Marcello Nano 60 

Carmelo Condipodero 52 Salvatore Amato 35 

Gelsomina De Simone 27 Ignazio Martines 60 

Donatella Lopresti 52 Santo Lo Galbo 3 

Salvatore Perriera 29 Totale 435 

       

VISTA la nota prot. n. 74612 del 1/10/15 con la quale il dirigente generale DASOE dispone che 

l’acquisto di beni e servizi relativi ai progetti svolti dal Dipartimento A.S.O.E. è di 

competenza dell’ufficio del consegnatario; 

VISTA  la nota prot. n. 9015 del 01/2/18 con la quale il Dirigente Generale DASOE richiede al 

Consegnatario DASOE l’acquisto di n. 435 buoni pasto in favore del personale elencato 

in precedenza; 

 VISTA la nota prot. 45806 del 13/6/18 con la quale il Dirigente dell’Area 1 del DASOE, 

facendo riferimento al contratto in essere con la ditta Day Ristoservice s.p.a. e il 

Servizio 1 DASOE, invita a confermare l’elenco dei nominativi con i relativi buoni 

pasto spettanti e ad inviare il decreto di impegno della somma, “…al fine di 

perfezionare il successivo ordine…”,  

VISTA la nota prot. n. 46165 del 14/6/18 con la quale il Dirigente del Servizio 1 DASOE 

conferma l’elenco dei nominativi già trasmesso con la predetta nota prot. n. 9015 del 

01/2/18 e trasmette il già citato D.D.G. n. 2317 del 23/12/15; 

VISTO il contratto stipulato tra la ditta Day Ristoservice s.p.a. e il Dirigente del Servizio 1 

DASOE per la fornitura di buoni pasto, sottoscritto in data 31/10/2017, di durata 

annuale e, pertanto, ancora in corso di validità; 

VISTO l’ordine del 18 giugno 2018 effettuato dal Consegnatario del DASOE alla ditta Day 

Ristoservice s.p.a. per la fornitura di n. 435 buoni pasto; 

RITENUTO pertanto, di dovere acquisire dalla ditta Day Ristoservice s.p.a. di Bologna, Via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 40127 Bologna P.IVA 03543000370, n. 

435 buoni pasto con un importo unitario di € 5,77 + IVA al 4% per un costo 

complessivo di € 2.610,35 (duemilaseicentodieci/35) IVA compresa; 



VISTA  la fattura elettronica n. VO-140006 del 10 settembre 2018 della ditta Day Ristoservice 

s.p.a. di Bologna di € 2.610,35 (duemilaseicentodieci/35) IVA incl. al 4%; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del legale rappresentante della ditta Day 

Ristoservice s.p.a. di Bologna relativa al conto dedicato, pervenuta in data 17/9/18; 

CONSIDERATO pertanto che occorre liquidare, la somma di € 2.610,35 (duemilaseicentodieci/35) 

ai fini del pagamento di n. 435 buoni pasto, di cui € 2.509,95 

(duemilacinquecentonove/95) in favore della ditta Day Ristoservice s.p.a. di Bologna 

P.IVA 03543000370 e € 100,40 (cento/40) quale scissione dei pagamenti IVA in favore 

della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. 20 dicembre 2016 n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato 

il 13 dicembre 2016 tra il Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico e il Dott. Antonio Colucci; 

VISTO  il C.I.G. Z822419937; 

VISTO  il D.U.R.C. prot. INPS 11071915. 

 

D E C R E T A 

 

Articolo Unico 

 

Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, a valere sull'impegno di cui al D.D.G. n. 2317 

del 23/12/15 sul cap. 416025 del bilancio regionale (Cod. gestionale U.1.01.01.02.002), è liquidata 

la somma complessiva di € 2.610,35 (duemilaseicentodieci/35), compresa IVA al 4%, così come da 

fattura n. VO-140006 del 10 settembre 2018, di cui 2.509,95 (duemilacinquecentonove/95) alla ditta 

Day Ristoservice s.p.a. Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 40127 Bologna, P.IVA 

03543000370, quale imponibile  per l'acquisto di n. 435 buoni pasto per il personale che ha 

effettuato ore di lavoro extra ordinarie nel corso del 2017 per attività inerenti il progetto 

“Individuazione organismo accreditante ed adeguamento del sistema di accreditamento 

istituzionale regionale al documento TRAC”, così come specificato nella tabella sotto riportata e € 

100,40 (cento/40) quale scissione dei pagamenti IVA in favore della Regione Siciliana. 

 

Nome e cognome 

Totale rientri 

pomeridiani effettuati 

nel corso del 2017 

(buoni pasto maturati) 

Nome e cognome 

Totale rientri 

pomeridiani effettuati 

nel corso del 2017 

(buoni pasto maturati) 

Giovanna Drogo 6 Salvatore Foto 21 

Rosa Maria Chibbaro 20 Carmelina Nobile 37 

Paolo Ciranni 33 Marcello Nano 60 

Carmelo Condipodero 52 Salvatore Amato 35 

Gelsomina De Simone 27 Ignazio Martines 60 

Donatella Lopresti 52 Santo Lo Galbo 3 

Salvatore Perriera 29 Totale 435 

 

Il presente decreto verrà inviato alla Ragioneria Centrale per la Sanità e sarà pubblicato 

integralmente nel sito web dell’Assessorato alla Salute.  

25/09/2018                                                    F.to    

  Il Dirigente del Servizio 1 DASOE 

             Dr. Antonio Colucci 

 

Il Funzionario direttivo 

Dr. Salvatore Perriera 


